
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                 n° 160         del 30/09/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Programma Triennale OO.PP. 2014/2016 .- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì trenta del mese di settembre alle ore 09:30 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano  X 
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   7 1 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 7 – Assenti 1 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



  
 

LA GIUNTA  

PREMESSO 

CHE l'articolo 128  del D.Lgs. 163/2006 (art. 14  L. 109/94) prevede che l'attività di realizzazione dei 
lavori di cui al presente codice di singolo importo superiore a 100.000 euro si svolge sulla base di un 
programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le amministrazioni aggiudicatrici 
predispongono e approvano, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa 
vigente, e della normativa urbanistica, unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso; 

CHE il D.M. del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 11/11/2011  reca in dettaglio "Procedura e 
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali 
e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per 
l'acquisizione di beni e servizi ai sensi dell'articolo 128 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e 
successive modificazioni e degli articoli 13 e 271 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 
2010, n. 207; 

CHE ai sensi dell’art. 13 comma 3 del DPR 207/2010, Lo  schema  di  programma  e  di  aggiornamento  
sono  redatti,  entro  il  30 settembre di ogni anno ed adottati dall'organo competente entro il 15 ottobre di 
ogni anno.; 

CHE l'organo competente ad adottare il programma triennale è la G.E.; 

CHE ai fini della loro pubblicità e della trasparenza amministrativa gli schemi adottati dei programmi 
triennali ed i relativi elenchi annuali, sono affissi, prima dell'approvazione dei programmi triennali ed i 
relativi elenchi annuali, per almeno sessanta giorni consecutivi, nella sede dell'Amministrazione 
procedente, che può adottare ulteriori forme di informazione nei confronti dei soggetti comunque interessati 
al programma, purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei tempi di cui all'art. 1, 
comma 3. del DM 11/11/2011; 

 il programma dovrà essere successivamente approvato dall'Assemblea contestualmente all'applicazione 
degli altri documenti di programmazione finanziaria (bilancio, relazionale previsionale e programmatica e 
bilancio pluriennale); 

CHE con deliberazione n. 150 del 20.09.2000 si individuava nella figura del Segretario Generale il Dirigente 
a cui è affidata la elaborazione della proposta del programma triennale e dell'elenco dei lavori pubblici, 
nonché si dava atto che i singoli responsabili dei procedimenti avrebbero assunto, in riferimento al 
programma triennale ed all'elenco annuale dei lavori pubblici, gli obblighi previsti dall'ari. 2 del D.M. 
21.06.2000, comma 1, ora D.M. 9 Giugno 2005 

CHE in seguito alla delibera di cui sopra ed agli indirizzi emanati con la stessa il Segretario Generale, in 
collaborazione con i Responsabili dei procedimenti, ha elaborato il programma dei lavori pubblici per il 
triennio 2014-15 attenendosi alle linee di indirizzo stesse; 

CHE relativamente ai lavori Forestali di cui alla L.R. 39/00 la Regione Toscana ha provveduto ad approvare il 
nuovo  Programma Forestale Regionale quinquennale 2011-2015 nel quale vengono impartite disposizioni 
agli Enti Locali delegati in merito alla predisposizione dei programmi annuali e delle tipologie dei lavori che 
sostanzialmente ricalcano quelli degli anni precedenti e cioè: gestione del Patrimonio Agricolo-Forestale 
Regionale con criteri di selvicoltura sostenibile, promozione di attività in campo agricolo faunistico e 
forestale; gli interventi pubblici forestali sono mirati a sistemazioni idraulico forestali, miglioramento foreste, 
viabilità e sentieristica ecc. oltre una serie di lavori in collaborazione con altri Enti; L’Unione dei Comuni 
Montani Amita Grossetana  agisce pertanto con programmi annuali finanziabili dalla Regione Toscana; 

 

 



CHE è attivo il PSR 2007-2013 il quale demanda a questo Ente una serie di finanziamenti relativi alle misure 
forestali; 

CHE la LR 34/94 – Norme in materia di Bonifica prevede accordi con le UU.CC. limitrofe alle quali compete 
la delega ed a seguito degli accordi intercorsi, parte dei finanziamenti relativi al nostro territorio vengono 
assegnati a questo Ente su progetti specifici relativi alla manutenzione; 
 
CHE in relazione all’esercizio della Funzione Fondamentale Viabilità e Trasporti i comuni di Cinigiano e 
Castel del Piano hanno indicato alcuni interventi già dagli stessi individuati e la cui esecuzione transiterà per 
Funzione all’Unione dei Comuni secondo la programmazione temporale; 
 
CHE vengono riproposti interventi sul patrimonio edilizio che non hanno trovato attuazione per  mancata 
copertura  con  strumenti finanziari specifici: 
Ristrutturazione Podere Amamofoli; 
Risparmio energetico – sede ex Colonia; 
Ristrutturazione immobile ex-giurisdavidici; 
Interventi che, in quanto programmati ed inseriti, potrebbero accedere a contributi economici compatibili con 
le finalità di tali progetti; 
 
CIO' PREMESSO; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai 
Responsabili come previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE  il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli Comunali e 
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n° 45 del 07/11/2012 – Supplemento n° 142; 

 
CON VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la parte narrativa al presente atto che ne contiene i presupposti in fatto e le ragioni 
giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 

 
1 .1  Di approvare ai sensi dell'art. 128 del D.Lgs 163/2006, il programma triennale dei lavori 

pubblici per il periodo 2014 – 2015 - 2016 che, allegato al presente atto, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale (All. "A"); 

 
1.2   Di dare atto che il  programma pluriennale sarà  pubblicato ai sensi   dell'art. 128 comma 2  

dell D.lgs  163/2006 per sessanta giorni all'Albo Pretorio on line;  
 
1.3  Di   dichiarare il presente atto   immediatamente   eseguibile, con voti unanimi espressi nelle forme 

di legge dai presenti e votanti 
 
 
 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
UT - 2013 - 158 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

UFFICIO PROPONENTE:  UFFICIO TECNICO 
 
 
 
OGGETTO: Programma Triennale OO.PP. 2014/2016 .- 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO 

 PAPALINI CESARE 

 PELLEGRINI 
GIORGIO 

 PUPPOLA STEFANO 

 BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
  
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 
RAGIONERIA 

 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
 

 COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 



UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
 
 
 
 

DERETO LEGISLATIVO 12/04/2006 N° 163 – ART. 128 (EX 
ARTICOLO 14, COMMA 11 L. 109/94) 

 
 
 

 
  
 

PROGRAMMA TRIENNALE OPERE 
PUBBLICHE 2014 - 2016 

 

 

 

 

 

 



Scheda 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2014/2016 

DELL'AMMINISTRAZIONE UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

 
QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI 

Arco temporale di validità del programma 

TIPOLOGIE RISORSE 
Disponibilità Finanziaria Primo anno 

Disponibilità 
Finanziaria 

Secondo anno 

Disponibilità 
Finanziaria 
Terzo anno 

Importo 
Totale 

Entrate aventi destinazione vincolata per legge 1.741.837,17 2.409.810,00 3.720.000,00 7.871.647,17 

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 0,00 

Entrate acquisite mediante apporti di capitali 
privati 

0,00 150.000,00 0,00 150.000,00 

Trasferimento di immobili ex art. 19, c. 5-ter L. 
n. 109/94 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Stanziamenti di bilancio 0,00 0,00 0,00 0,00 

Altro (1) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totali 1.741.837,17 2.559.810,00 3.720.000,00 8.021.647,17 
 

Note:  

 

Il responsabile del programma 
(ALDO COPPI) 

 
 
 
 

(1) compresa la cessione di immobili  



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2014/2016 

DELL'AMMINISTRAZIONE UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

 
ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

CODICE ISTAT STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA 
Cessione 
immobili 

Apporto di capitale 
privato N. 

progr. 
(1) 

Cod. 
Int. 

Amm.ne 
(2) Reg. Prov. Com. 

Tipologia 
(3) 

Categoria 
(3) 

DESCRIZIONE 
DELL'INTERVENTO 

Primo Anno 
Secondo 

Anno 
Terzo Anno Totale S/N (4) Importo 

Tipologia 
(5) 

1  009 053 001 04 A02 99 

RECUPERO 
IMMOBILE EX 
GIURISDAVIDICI - 
LABORATORIO DI 
RICERCA E 
FORESTERIA SUL 
MONTE LABRO 

    1.670.000,00 1.670.000,00 N 0,00  

2  009 053 025 04 A02 99 

PROGETTO DI 
RECUPERO PODERE 
AMAMOFOLI PER 
DESTINAZIONE 
D'USO 
FORESTERIA 

  176.000,00   176.000,00 N 0,00  

3  009 053 001 07 A06 90 

SOSTITUZIONE E 
MANUTENZIONE 
INFISSI ESTERNI 
SEDE DELLA 
COMUNITÃ€ 
MONTANA AI FINI 
DEL RISPARMIO 
ENERGETICO - 
INTERVENTO 
REALIZZABILE PER 
LOTTI 

141.000,00     141.000,00 N 0,00  

4  009 053 001 07 A06 90 

IMPIANTO SOLARE 
FOTOVOLTAICO AI 
FINI DEL 
RISPARMIO 
ENERGETICO 
PRESSO SEDE 
DELL'UNIONE DEI 
COMUNI 
 

  104.000,00   104.000,00 N 0,00  

5  009 053 022 06 A02 99 

PSR 2007/13 
MISURA 
FORESTALE 226 - 
RIPRISTINO 
SEZIONI 
IDRAULICHE FIUME 
FIORA 

106.601,55     106.601,55 N 0,00  

6  009 053 004 06 A02 99 

PSR 2007/13 
MISURA 
FORESTALE 226 - 
RIPRISTINO 
SEZIONI 
IDRAULICHE 
TORRENTI VELLA E 
PIOMBATO IN 
COMUNE DI 
CASTEL DEL PIANO 

93.394,18     93.394,18 N 0,00  

8  009 053 000 07 A02 99 

INTERVENTI DI 
FORESTAZIONE, 
SIST. IDRAULICO 
FORESTALE, 
GESTIONE DEL 
PATRIMONIO AGR-
FOR REG, OPERE 
DI BONIFICA - 
MAN. STRAORD. IN 
AMM.NE DIR - 
OPERE L.R. 
39/2000 

600.000,00     600.000,00 N 0,00  

9  009 053 000 07 A02 99 

INTERVENTI DI 
FORESTAZIONE, 
SIST. IDRAULICO 
FORESTALE, 

150.000,00     150.000,00 N 0,00  



GESTIONE DEL 
PATRIMONIO AGR-
FOR REG, OPERE 
DI BONIFICA - 
MAN. STRAORD. IN 
APPALTO A DITTE 
FORESTALI - 
OPERE 
AGGREGATE RIF. 
L.R. 39/2000 

10  009 053 005 07 A02 99 

REALIZZAZIONE 
DIFESE 
IDRAULICHE 
FOSSO DEL 
CORNACCHINO E 
RIPRISTINI 
SEZIONI 
TORRENTE 
STRIDOLONE IN 
COMUNE DI 
CASTELL'AZZARA - 
FONDI A BANDO 
ANNUALI MISURA 
226 
 

84.803,72     84.803,72 N 0,00  

11  009 053 001 07 A02 99 

INTERVENTI IN 
ALVEO E 
MANTENIMENTO 
RETICOLO 
IDROGRAFICO 
MINORE NEL 
PARCO 
FAUNISTICO DI 
ARCIDOSSO - 
FONDI A BANDO 
ANNUALI MISURA 
226 
 

88.524,62     88.524,62 N 0,00  

12  009 053 004 07 A02 99 

RIPRISTINI 
BRIGLIA E DIFESE 
SPONDALI 
TORRENTE 
ZANCONA IN 
COMUNE DI 
CASTEL DEL PIANO 
- FONDI A BANDO 
ANNUALI MISURA 
226 

127.513,10     127.513,10 N 0,00  

13  009 053 004 06 A01 01 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
VIABILITA' 
PUBBLICA 

150.000,00     150.000,00 N 0,00  

14  009 053 004 06 A01 01 

INTERVENTI DI 
MESSA IN 
SICUREZZA 
STRADALE - III° 
STRALCIO 
ROTATORIA "LATTE 
DI LUNA" 

  306.810,00   306.810,00 N 0,00  

15  009 053 004 06 A01 01 

MODIFICA 
INCROCIO VIA 
QUATTRO CERRI - 
VIA DI MONTAGNA 

  100.000,00   100.000,00 N 0,00  

16  009 053 004 03 A01 01 
RECUPERO 
STRADA DI 
NOCETO 

  350.000,00   350.000,00 N 0,00  

17  009 053 004 06 A01 01 

RIPRISTINO 
SPONDE SU 
VIABILITA' RURALE 
DI COMPETENZA 
PUBBLICA 

  376.000,00   376.000,00 N 0,00  

18  009 053 004 01 A01 01 

RIQUALIFICAZIONE 
P.I.P. CELLANE 
STRADA 
DEPURATORI 
 

  300.000,00   300.000,00 N 150.000,00 04 

19  009 053 004 99 A02 05 

CONSOLIDAMENTO 
STRADA E 
SCARPATA LOC. 
"LE CONCE" 

    150.000,00 150.000,00 N 0,00  



20  009 053 007 01 A01 01 

REALIZZAZIONE DI 
PARCHEGGIO IN 
CASTIGLIONCELLO 
BANDINI 

    200.000,00 200.000,00 N 0,00  

21  009 053 007 01 A04 39 
URBANIZZAZIONE 
PIP SANTA RITA 

    1.000.000,00 1.000.000,00 N 0,00  

22  009 053 007 99 A01 01 

CONSOLIDAMENTO 
STRADA 
COMUNALE 
TRISOLLA-SANTA 
LUCIA 

  305.000,00   305.000,00 N 0,00  

23  009 053 007 99 A01 01 

CONSOLIDAMENTO 
STRADA 
COMUNALE LA 
PRIVATA 

  292.000,00   292.000,00 N 0,00  

24  009 053 007 06 A01 01 

MANUTENZIONE 
PONTE SUL 
TORRENTE 
TRISOLLA 

  100.000,00 500.000,00 600.000,00 N 0,00  

25  009 053 007 03 A02 99 

RECUPERO 
CENTRO STORICO 
FRAZIONE DI 
POGGI DEL SASSO 

    200.000,00 200.000,00 N 0,00  

26  009 053 000 06 A01 01 

LAVORI 
AGGREGATI DI 
MANUTENZIONE 
VIABILITA' NEI 
COMUNI DEL 
COMPRENSORIO 

200.000,00     200.000,00 N 0,00  

  TOTALE 1.741.837,17 2.409.810,00 3.720.000,00     150.000,00   

 

Note:  

 

Il responsabile del programma 
(ALDO COPPI) 

 
 
 
 

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno. 
 
(2) Eventuale codice indentificativo dell'intervento eventualmente attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto).  
 
(3) Vedi Tabella 1 e Tabella 2. 
 
(4) Da compilarsi solo nell'ipotesi di cui all'art. 19 comma 5-ter della Legge 109/94 e s.m.i. quando si tratta d'intervento che si realizza 
a seguito di specifica alienazione a favore dell'appaltatore. In caso affermativo compilare la scheda 2B. 
 
(5) Vedi Tabella 3. 

 
 
 
 
 
 



 
 

SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2014/2016 

DELL'AMMINISTRAZIONE UNIONE DEI COMUNI MONTANI 
AMIATA GROSSETANA 

 
ELENCO ANNUALE 

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO Conformità Tempi di esecuzione Cod. 

Int. 
Amm.ne 

(1) 

CODICE 
UNICO 

INTERVENTO 
- CUI (2) 

DESCRIZIONE 
INTERVENTO 

Nome Cognome 

Importo 
annualità 

Importo 
totale 

intervento 

FINALITA' 
(3) Urb 

(S/N) 
Amb 
(S/N) 

Priorità 
(4) 

STATO 
PROGETTAZIONE 

approvata (5) 
TRIM/ANNO 

INIZIO 
LAVORI 

TRIM/ANNO 
FINE 

LAVORI 

  -  

SOSTITUZIONE E 
MANUTENZIONE 
INFISSI ESTERNI 
SEDE DELLA 
COMUNITÃ€ 
MONTANA AI 
FINI DEL 
RISPARMIO 
ENERGETICO - 
INTERVENTO 
REALIZZABILE 
PER LOTTI 

STEFANO PUPPOLA 141.000,00 141.000,00 CPA S S 1 SF 4°/2014 2°/2015 

  -  

PSR 2007/13 
MISURA 
FORESTALE 226 
- RIPRISTINO 
SEZIONI 
IDRAULICHE 
FIUME FIORA 

CESARE PAPALINI 106.601,55 106.601,55 AMB S S 1 PP 2°/2014 2°/2015 

  -  

PSR 2007/13 
MISURA 
FORESTALE 226 
- RIPRISTINO 
SEZIONI 
IDRAULICHE 
TORRENTI VELLA 
E PIOMBATO IN 
COMUNE DI 
CASTEL DEL 
PIANO 
 

CESARE PAPALINI 93.394,18 93.394,18 AMB S S 1 PE 1°/2014 3°/2014 

  -  

INTERVENTI DI 
FORESTAZIONE, 
SIST. 
IDRAULICO 
FORESTALE, 
GESTIONE DEL 
PATRIMONIO 
AGR-FOR REG, 
OPERE DI 
BONIFICA - 
MAN. STRAORD. 
IN AMM.NE DIR - 
OPERE L.R. 
39/2000 
 

CESARE PAPALINI 600.000,00 600.000,00 AMB S S 1 PP 1°/2014 1°/2015 

  -  

INTERVENTI DI 
FORESTAZIONE, 
SIST. 
IDRAULICO 
FORESTALE, 
GESTIONE DEL 
PATRIMONIO 
AGR-FOR REG, 
OPERE DI 
BONIFICA - 
MAN. STRAORD. 
IN APPALTO A 
DITTE 
FORESTALI - 
OPERE 

CESARE PAPALINI 150.000,00 150.000,00 AMB S S 2 SC 2°/2014 2°/2015 



AGGREGATE RIF. 
L.R. 39/2000 
 

  -  

REALIZZAZIONE 
DIFESE 
IDRAULICHE 
FOSSO DEL 
CORNACCHINO E 
RIPRISTINI 
SEZIONI 
TORRENTE 
STRIDOLONE IN 
COMUNE DI 
CASTELL'AZZARA 
- FONDI A 
BANDO ANNUALI 
MISURA 226 

CESARE PAPALINI 84.803,72 84.803,72 AMB S S 2 SF 2°/2014 1°/2015 

  -  

INTERVENTI IN 
ALVEO E 
MANTENIMENTO 
RETICOLO 
IDROGRAFICO 
MINORE NEL 
PARCO 
FAUNISTICO DI 
ARCIDOSSO - 
FONDI A BANDO 
ANNUALI 
MISURA 226 

CESARE PAPALINI 88.524,62 88.524,62 AMB S S 2 SF 3°/2014 2°/2015 

  -  

RIPRISTINI 
BRIGLIA E 
DIFESE 
SPONDALI 
TORRENTE 
ZANCONA IN 
COMUNE DI 
CASTEL DEL 
PIANO - FONDI A 
BANDO ANNUALI 
MISURA 226 

CESARE PAPALINI 127.513,10 127.513,10 AMB S S 1 SF 3°/2014 3°/2015 

  -  

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
VIABILITA' 
PUBBLICA 

MATTEO BOGNOMINI 150.000,00 150.000,00 CPA S S 1 SC 4°/2014 2°/2015 

  -  

LAVORI 
AGGREGATI DI 
MANUTENZIONE 
VIABILITA' NEI 
COMUNI DEL 
COMPRENSORIO 

FABIO MENCHETTI 200.000,00 200.000,00 MIS S S 2 SC 2°/2014 2°/2015 

  TOTALE 1.741.837,17    
 

Note:  

 

Il responsabile del programma 
(ALDO COPPI) 

 

 
(1) Eventuale codice indentificativo dell'intervento attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto)  
 
(2) La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal 
sistema informativo di gestione. 
 
(3) Indicare le finalità utilizzando la tabella 5. 
 
(4) Vedi art. 14 comma 3 Legge 109/94 e s.m.i. e secondo le priorità indicate dall'Amministrazione con una scala espressa in tre livelli 
(1=massima priorità; 3=minima priorità). 
 
(5) Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4. 

 



 
 
 

 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 

 

 
SERVIZIO VIII - OPERE PUBBLICHE - SUPPORTO TECNICO AI LAVORI PUBBLICI  E PATRIMONIO EDILIZIO 

 
PROGRAMMA TRIENNALE 2014-2016 

 
 
Responsabile del procedimento: Istr.re Dir.vo Geom. Stefano Puppola 

 
 
Premessa:  
 
CHE  ai sensi dell’art. 10 comma 3 lettera a) il responsabile del procedimento, tra altro,  formula proposte e 
fornisce dati e informazioni al fine della predisposizione del programma triennale dei lavori pubblici e dei 
relativi aggiornamenti annuali; 
 
CHE ai sensi dell’art. 13 del DPR 207/2010, lo  schema  di  programma  e  di  aggiornamento  sono  redatti,  
entro  il  30 settembre di ogni anno ed adottati dall'organo competente entro il 15 ottobre di ogni anno.  
 
CHE per il prossimo programma vengono riproposti gli interventi già programmati, ma che non trovano 
attuazione per  mancata copertura finanziaria: 
 
Proposta: 
 
Nello schema di programma sono inseriti, per quanto attiene il sottoscritto,  i seguenti interventi: 
 
 
n. 
rif.scheda  

Progetto Importo incluse 
somme a 
disposizione 

Stadio 
progettazione 

1 IMMOBILE EX GIURISDAVIDICI - 
LABORATORIO DI RICERCA E 
FORESTERIA SUL MONTE LABRO  

€     1.670.000,00 Progetto definitivo 
anno 2007 

2 PROGETTO DI RECUPERO PODERE 
AMAMOFOLI PER DESTINAZIONE D'USO 
FORESTERIA 

€       176.000,00 Progetto 
preliminare anno 
2008 

3 SOSTITUZIONE E MANUTENZIONE 
INFISSI ESTERNI SEDE DELL’UNIONE AI 
FINI DEL RISPARMIO ENERGETICO - 
INTERVENTO REALIZZABILE PER LOTTI 

€       104.000,00 Studio di fattibilità 
e di cui agli 
allegati 

4 IMPIANTO SOLARE FOTOVOLTAICO AI 
FINI DEL RISPARMIO ENERGETICO 
PRESSO SEDE DELL'UNIONE DEI COMUNI 

€       141.000,00 Studio di fattibilità 
e di cui agli 
allegati 

 
Per quanto attiene gli interventi di cui ai punti 3 e 4 si specifica che l’edificio ex- colonia è, sinteticamente, 
così suddivio in proprietà: 

- Amm.ne Prov.le il P.seminterrato, il P.1 ed i garagi ubicati sul retro; 
- Unione dei Comuni il P.T. e P.2;  
 
 



 
 
- Sono parti comuni alcune porzione dell’edificio, scale, percorsi ecc e la corte esterna; 

L’utilizzo è  tuttavia diverso in funzione di accordi di volta in volta intercorsi con l’Amm.ne Prov.le al fine 
di dare attuazione a specifici progetti d’interesse di ambedue le Amm.ni. 
Sarebbe auspicabile un programma globale di interventi che includesse oltre quanto sopra: la verifica di 
vulnerabilità sismica dell’edificio peraltro definito strategico, la ristrutturazione dei garage, la sistemazione 
del piazzale con relativo arredo urbano, il recupero della zona a verde, le facciate e magari una diversa 
distribuzione degli spazi in particolare al P.2, climatizzazione ecc. 
Dovrebbe essere quindi redatto un progetto unitario che coinvolgesse appunto tutta la proprietà e darne 
attuazione per stralci. Tuttavia il particolare momento che vede un riordino delle Provincie e delle loro 
competenze, rende difficile concertare un programma definito d’interventi. 
 
Per quanto sopra la proposta si limita agli interventi di cui ai punti  3 e  4 che implicano marginalmente la 
proprietà Provinciale, ovvero: 
- per quanto riguarda gli infissi, innanzi tutto, l’intervento può essere eseguito per stralci e la sostituzione 

sarà eseguita prioritariamente per le parti in proprietà; 
- per l’impianto fotovoltaico  è  necessario un accordo con la provincia, ma può essere limitato ad un 

recupero mediante riparto annuale delle spese condominiali e nello specifico con riferimento ai consumi di 
energia. 

 
 
Arcidosso lì 27/09/2013 
 

Il Responsabile Servizio VIII 
(Istr.re Dir.vo Geom. Stefano Puppola) 

 
 

Allegati:  
Planimetrie; 
Prospetti; 
Computo metrici estimativo infissi 
Stima sommaria pannelli; 
 
 
 
NELLE SCHEDE DI PROGRAMMA 2014-2016 SONO  ALTRESI’ INSERITI GLI INTERVENTI DI CUI 
ALLA L.R.T 39/2010 L.R.T. 34/1994 E PSR MIS 226, GIA’ APPROVATI NEI RISPETTIVI 
STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE ED INTERVENTI SULLA VIABILITA’ IN FUNZIONE 
DELL’ESERCIZIO DELLA FUNZIONE FONDAMENTALE VIABILITA’ E TRASPORTI 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                                  IL SEGRETARIO 
                                  ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


